



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

## DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Porto Rico, 05 de junho de 2023.

OFÍCIO DLCMPR N.º 016/2023

DE: Depto de Compras (*Departamento Solicitante*)

PARA: Marcelo Teiji Ohashi – Presidente da Câmara Municipal

### Senhor Presidente

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a competente Autorização da Dispensa para Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Câmara Municipal, conforme abaixo discriminado:

ITEM	QUANTIDA DE	UNIDADE MEDIDA	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

14	20	Pct 300gr	Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr	Balas	3,22	173,88
16	50	Pct 100gr	Bala Torta de Limão	4,20	210,00
17	72	Pct 200gr	Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL.....</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

O custo estimado importa em um total de R\$ 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), e o prazo de entrega dos produtos será até 31/12/2023.

Cordialmente

  
**ADELITA SILVA PINTO**  
Departamento de Compras.



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

Porto Rico, 05 de junho de 2023.

OFÍCIO DLCMPR Nº. 017/2023.

DE: Marcelo Teiji Ohashi – Presidente da Câmara Municipal

PARA: Odálio Antonio da Silva (*Departamento Contábil*)

Mario Antônio Andrade (*Departamento Jurídico*)

Edilson Francisco de Jesus - (*Comissão de Licitação*)

Preliminarmente à autorização solicitada mediante Ofício Nº 016/2023, expedido em 05/06/2023, o presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1 - à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa, (*informação a ser fornecida pelo Setor/Departamento contábil*)
- 2 - à elaboração de parecer sobre o procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame, (*parecer a ser elaborado pelo Setor/Departamento Jurídico*).
- 3 - à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato, (*documentos a serem elaborados pelo Setor/Departamento de Licitação e pela comissão de Licitação*)
- 4 - ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima (*análise a ser realizada pelo Setor/Departamento Jurídico*).

Cordialmente

  
Marcelo Teiji Ohashi

Presidente da Câmara Municipal





# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

Porto Rico, 05 de junho de 2023.

OFÍCIO DLCMPR N.º.018/2023

## DIVISÃO DE CONTABILIDADE

DE: Odálio Antonio da Silva (*Departamento Contábil*)

PARA: Edilson Francisco de Jesus – Presidente da Comissão de Licitação

**Senhor Presidente**

Em atenção ao ofício n.º 016/2023 expedido por Vossa Senhoria 05/06/2023, informamos a existência de previsão de recursos para assegurar o pagamento referente a aquisição de Gêneros Alimentício para o Legislativo, sendo que o pagamento será efetuado através de Dotação Orçamentária Própria do Orçamento.

Funcional Programática	Destinação de recurso
01.001.01.031.2.001.3.3.90.30.00.00	01.001 - (Recurso do Tesouro Descentralizado).

Cordialmente,

  
**Odálio Antonio da Silva**  
Departamento Contábil



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

## TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art.38 inciso VI do mesmo diploma legal.

**DISPENSA:** Nº 005/2023

**PROCESSO:** 006/2023

**CREDOR – MERCADO ITAMARATY PORTO RICO LTDA**

**CNPJ:** 48.292.511/0001-50

**ENDEREÇO:** RUA ANTÔNIO CORSETTI, 2793 - CEP – 87950-000- PORTO RICO - PR.

**VALOR:** 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos).

ITEM	QUANTIDA DE	UNIDADE MEDIDA	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		
14	20	Pct 300gr		Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr		Balas	3,22	173,88



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

16	50	Pct 100gr	Bala Torta de Limão	4,20	210,00
17	72	Pct 200gr	Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL.....</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico, 05 de junho 2023.

  
Marcelo Teiji Ohashi

Presidente da Câmara Municipal



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

**PROCESSO N° 006/2023**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2023**

A Comissão de Licitação tendo em vista os documentos apresentados pelo Departamento Contábil que informa a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da Dispensa da Licitação para o fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Câmara Municipal de Rico, conforme Parecer Jurídico que ao apreciar a matéria, dispensa a formalização do Processo Licitatório, no referido pedido n° 016/2023.

Portanto, resta ao Departamento de Compras efetuar as pesquisas de preços conforme o Parecer Jurídico.

Porto Rico, 05 de junho de 2023.



**EDILSON FRANCISCO DE JESUS**

Pres. Comissão Licitação



**JOSE ANTONIO DA SILVA**

Membro Comissão Licitação



**BENEDITO JOSÉ MARIA**

Membro Comissão Licitação





# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

## PARECER

### DISPENSA Nº 006/2023

A apreciação deste setor Jurídico, sobre o Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação para a aquisição de Gêneros Alimentícios para a Câmara Municipal, conforme abaixo discriminado:

ITEM	QUANTIDA DE	UNIDADE DE MEDIDA	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		
14	20	Pct 300gr		Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr		Balas	3,22	173,88
16	50	Pct 100gr		Bala Torta de Limão	4,20	210,00
17	72	Pct 200gr		Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr		Queijo fatiado	9,60	691,20





# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL.....</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

De acordo com o pedido do Responsável pelo Departamento de Licitação da Câmara Municipal de Porto Rico, o orçamento estimado, no valor máximo para a Dispensa de Licitação para a Câmara Municipal de Porto Rico importa em R\$ 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), estando desta forma cumprida a imposição contida no Artigo 27, Inciso XXI da Constituição do Estado do Paraná.

De acordo com o estabelecido no Artigo 167, Inciso II da Constituição Federal e o Artigo 14 da Lei 8.666/93, o Departamento Contábil, informa a existência de Dotações de ordem para fazer face às obrigações decorrentes do objeto descrito como a seguir:

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática	Destinação de recurso
01.001.01.031.2.001.3.3.90.30.00.00	01.001 - (Recurso do Tesouro Descentralizado).



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n.º 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n.º 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

Tendo em vista o preço máximo apresentado pelo setor competente fica dispensada a LICITAÇÃO em função do limite constante no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Por fim, informa-se que a aquisição dos Produtos de Gêneros Alimentícios, deverá ser precedida de pesquisa de preços efetuada pelo menor preço conforme previsto no Artigo 45, Parágrafo 1º, Inciso I da Lei acima mencionada.

É O NOSSO PARECER, SMJ.

Porto Rico, 05 de junho de 2023.



**Mario Antonio Andrade**

Assessor Jurídico da Câmara Municipal



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ nº 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

## **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023** **AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO** **DISPENSA Nº 005/2023**

A Câmara Municipal de Porto Rico, Estado do Paraná, torna publica a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05/2023, de acordo com o Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8666/93, combinado com o Artigo 45, parágrafo 1º Inciso I da mesma Lei, tendo em vista a existência de Recursos Orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações, que tem a seguinte finalidade:

Objeto da Dispensa: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para a Câmara Municipal de Porto rico-PR

ITEM	QUANTIDA DE	UNIDADE MEDIDA	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		
14	20	Pct 300gr		Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr		Balas	3,22	173,88
16	50	Pct 100gr		Bala Torta de Limão	4,20	210,00





# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro n°. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ n° 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

17	72	Pct 200gr	Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL.....</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico, PR, 05 de junho de 2023.

  
**MARCELO TEIJI OHASHI**

Presidente da Câmara Municipal

# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal nº 940/2011

Porto Rico - Pr, segunda-feira, 5 de junho de 2023

Ano I Edição nº 1375

Pág. 4

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



#### CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná  
Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –  
CNPJ nº 73.242.703/0001-08  
Fone: (044) 3427-1262

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA Nº 005/2023

A Câmara Municipal de Porto Rico, Estado do Paraná, torna publica a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05/2023, de acordo com o Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8666/03, combinado com o Artigo 45, parágrafo 1º Inciso I da mesma Lei, tendo em vista a existência de Recursos Orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações, que tem a seguinte finalidade:

Objeto da Dispensa: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para a Câmara Municipal de Porto Rico-PR

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE DE	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	72	Pct	500gr	Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct	2kg	Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct	1kg	Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct	500gr	Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct	500gr	Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct	240gr	Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct	300gr	Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct	500gr	Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct	160gr	Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct	300gr	Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct	300gr	Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct	300gr	Bolo de Coco		
14	20	Pct	300gr	Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct	100gr	Balas	3,22	173,88
16	50	Pct	100gr	Bala Torta de Limão	4,20	210,00

#### DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Porto Rico dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.portorico.pr.gov.br](http://www.portorico.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal nº 940/2011

Porto Rico - Pr, segunda-feira, 5 de junho de 2023

Ano I Edição nº 1375

Pág. 5

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

17	72	Pct 200gr	Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico, PR, 05 de junho de 2023.

**MARCELO TEJI OHASHI**

Presidente da Câmara Municipal

### Aviso de Homologação e Adjudicação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

**Licitação Modalidade Dispensa Nº. 005/2023**

Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a favor da empresa:

**MERCADO ITAMARATY PORTO RICO LTDA**, inscrita no CNPJ: 48.492.511/0001-50 no valor de R\$ 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), conforme discriminado abaixo:

### DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Porto Rico dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.portorico.pr.gov.br](http://www.portorico.pr.gov.br)





# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ nº 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

## Aviso de Homologação e Adjudicação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

**Licitação Modalidade Dispensa Nº. 005/2023**

Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a favor da empresa:

**MERCADO ITAMARATY PORTO RICO LTDA**, inscrita no CNPJ: 48.492.511/0001-50 no valor de R\$ 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), conforme discriminado abaixo:

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO	TOTAL
	DE	MEDIDA			UNITARIO	
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		
14	20	Pct 300gr		Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr		Balas	3,22	173,88
16	50	Pct 100gr		Bala Torta de Limão	4,20	210,00



# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 –

CNPJ nº 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3427-1262

17	72	Pct 200gr	Preşunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL.....</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico-Pr, 05 de junho de 2023.

  
**MARCELO TEIJI HASHI**  
Presidente do Legislativo

# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal nº 940/2011

Porto Rico - Pr, segunda-feira, 5 de junho de 2023

Ano I Edição nº 1375

Pág. 5

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

17	72	Pct 200gr	Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr	Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr	Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr	Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr	Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr	Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr	Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml	Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15	Chá 10 gramas	3,29	236,88
26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico, PR, 05 de junho de 2023.

**MARCELO TEJI OHASHI**

Presidente da Câmara Municipal

### Aviso de Homologação e Adjudicação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

**Licitação Modalidade Dispensa Nº. 005/2023**

Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a favor da empresa:

**MERCADO ITAMARATY PORTO RICO LTDA**, inscrita no CNPJ: 48.492.511/0001-50 no valor de R\$ 7.772,76 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), conforme discriminado abaixo:

### DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Porto Rico dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.portorico.pr.gov.br](http://www.portorico.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal nº 940/2011

Porto Rico - Pr, segunda-feira, 5 de junho de 2023

Ano I Edição nº 1375

Pág. 6

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	DE	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01	72	Pct 500gr		Café	15,60	1.123,60
02	36	Pct 2kg		Açúcar Cristal	6,79	244,44
03	12	Pct 1kg		Açúcar Refinado	3,74	44,88
04	36	Caixas		Filtro de Café grande 103	3,39	122,04
05	20	Pct 500gr		Biscoito doce	4,51	90,20
06	20	Pct 500gr		Biscoito de sal	4,51	90,20
07	54	Pct 240gr		Pão de Mel ao Leite	5,39	291,06
08	36	Pct 300gr		Pão Bisnaguinhas	6,99	251,64
09	36	Pct 500gr		Amendoim	7,19	258,84
10	54	Pct 160gr		Biscoito de Polvilho	12,00	648,00
11	20	Pct 300gr		Bolo Recheado	7,80	156,00
12	20	Pct 300gr		Bolo Laranja	6,60	132,00
13	20	Pct 300gr		Bolo de Coco		
14	20	Pct 300gr		Bolo de Chocolate	6,60	132,00
15	54	Pct 100gr		Balas	3,22	173,88
16	50	Pct 100gr		Bala Torta de Limão	4,20	210,00
17	72	Pct 200gr		Presunto fatiado	7,60	547,20
18	72	Pct 200gr		Queijo fatiado	9,60	691,20
19	36	Pct 400gr		Pão de forma	5,74	206,64
20	54	Pct 142gr		Torrada	4,49	242,46
21	20	Pote 500gr		Maionese	3,90	78,00
22	20	Pote 400gr		Ketchup	5,39	107,80
23	20	Pct 100gr		Cookies	4,79	95,80
24	72	Frasco 900ml		Suco	8,59	618,48
25	72	Cx com 15		Chá 10 gramas	3,29	236,88

### DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Porto Rico dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.portorico.pr.gov.br](http://www.portorico.pr.gov.br)

# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE PORTO RICO - PR

De acordo com a Lei Municipal nº 940/2011

Porto Rico - Pr, segunda-feira, 5 de junho de 2023

Ano I Edição nº 1375

Pág. 7

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

26	72	Litros	Refrigerantes Coca cola	5,39	388,08
27	20	Pct 500gr	Bala de banana	14,59	291,80
28	20	Pct 133gr	Cookies		
29	10	Pct 500gr	Balas mistas	5,20	52,00
30	36	Litros	Guaraná	6,89	248,04
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7.772,76</b>	

Porto Rico-Pr, 05 de junho de 2023.

**MARCELO TEJI OHASHI**  
Presidente do Legislativo

### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023** **AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO** **DISPENSA Nº 006/2023**

A Câmara Municipal de Porto Rico, Estado do Paraná, torna publica a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2023, de acordo com o Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8666/93, combinado com o Artigo 45, parágrafo 1º Inciso I da mesma Lei, tendo em vista a existência de Recursos Orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações, que tem a seguinte finalidade:

**Objeto da Dispensa:** Aquisição de Materiais de Limpeza, para a Câmara Municipal de Porto Rico-PR

ITEM	QUANTIDA DE	UNIDADE DE MEDIDA	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNITARIO	TOTAL
01	54	Frasco 500ml	Detergente neutro	1,77	95,58
02	20	Frasco 500ml	Veja limpeza pesada	7,99	159,80
03	20	Frasco 500ml	Veja L P Clorox4 2 em1	7,99	159,80
04	20	Frasco litro	Casa e perfume	8,55	171,00
05	40	Saco 30 um	Saco de Lixo 30 L	10,79	431,60

### DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Porto Rico dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.portorico.pr.gov.br](http://www.portorico.pr.gov.br)